
2024학년도

남원참사랑유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.11)

(2차추경예산)

남원참사랑유치원



남원참사랑유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-11 예산액 900,261,000

제2024학년도 남원참사랑유치원회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 640,590,000원"을 "세입 · 세출 각각 900,261,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원참사랑유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 900,261 640,590 259,671 40.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 28,795 58,116 6.5

학생복지/교육격차 해소 5,054 123,545 13.7

기본적 교육활동 1,150 10,750 1.2

선택적 교육활동 225,498 473,976 52.6

교육활동 지원 -761 134,427 14.9

학교 일반운영 -65 99,447 11

이전수입 지방교육행정기관이전수입 256,110 874,934 97.2

이전수입 기타이전수입 140 340 0

자체수입 학부모부담수입 3,400 19,600 2.2

자체수입 행정활동수입 21 2,486 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,901 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 875,274 619,024 256,250

1.지방교육행정기관이전수입 874,934 618,824 256,110

1.교육비특별회계전입금수입 874,934 618,824 256,110

1.교육비특별회계전입금 874,934 618,824 256,110

1.학교운영비전입금 192,480 192,480 0

2.목적사업비전입금 682,454 426,344 256,110
(성립전_2추)무상급식비지원 : 1,000원 * 1개

교 =
1,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 55,369,000원 * 1개교 =
55,369,000

(성립전_2추)정원외보건기간제교사 : 

3,163,000원 * 1개교 =
3,163,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,592,000

원 * 1개교 =
1,592,000

(성립전_2추)외국국적누리과정 지원 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)외국국적누리과정 지원 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)외국국적누리과정 지원(5세추가지

원) : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)외국국적누리과정 지원(5세추가지

원) : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정비 : 

22,547,000원 * 1개교 =
22,547,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정비 : 

22,418,000원 * 1개교 =
22,418,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정비 : 

11,406,000원 * 1개교 =
11,406,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정비 : 

11,209,000원 * 1개교 =
11,209,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 14,030,000원 * 1개교 =
14,030,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원(유정

란) : 234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_2추)2024학년도 5세 유아 추가지원금

 : 4,350,000원 * 1개교 =
4,350,000

(성립전_2추)2024학년도 5세 유아 추가지원금

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 380,000

원 * 1개교 =
380,000

(성립전_2추)한시적 방과후 과정 내실화 지원

금 : 13,860,000원 * 1개교 =
13,860,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 8,603,000원 * 1개교 =
8,603,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 8,541,000원 * 1개교 =
8,541,000

(성립전_2추)정원외보건기간제교사 4대보험 법

정부담금 : 2,045,000원 * 1개교 =
2,045,000

(성립전_2추)정원외보건기간제교사 안건비 : 

18,810,000원 * 1개교 =
18,810,000

(성립전_2추)정원외보건기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

292,000원 * 1개교 =
292,000

(성립전_2추)2024 공립유치원 돌봄교실 2학기 

운영비 : 19,600,000원 * 1개교 =
19,600,000

(성립전_2추)특수학급 방과후 전담인력 맞춤형

복지비 : 1,250,000원 * 1개교 =
1,250,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)기간제 보건교사 맞춤형복지비 인

상분 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 4,865,000원 * 1개교 =
4,865,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제 맞춤형복지비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 3,060,000원 * 1개교 =
3,060,000

(성립전_2추)2학기 특수교육보드미 활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)2024년 유초등 기간제교원 맞춤형

 복지비 : 2,885,000원 * 1개교 =
2,885,000

(성립전_2추)남원교육발전특구(돌봄교실운영

비) : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

2.기타이전수입 340 200 140

1.학교회계간이전수입 340 200 140

1.다른학교회계전입금 340 200 140

1.다른학교회계전입금 340 200 140
(성립전_2추)교육실습생 실습비 : 140,000원 *

 1개교 =
140,000

2.자체수입 22,086 18,665 3,421

1.학부모부담수입 19,600 16,200 3,400

1.수익자부담수입 19,600 16,200 3,400

1.급식비 19,600 16,200 3,400

1.급식비 19,600 16,200 3,400
방학중 방과후과정 교직원 급식비 : 3,400,000

원*1회=
3,400,000

2.행정활동수입 2,486 2,465 21

1.자산수입 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

2.기타행정활동수입 2,444 2,423 21

1.이자수입 2,273 2,273 0

1.이자수입 2,273 2,273 0

2.기타행정활동수입 171 150 21

5김은실 2024년 12월 11일 15시 56분 27초 전북특별자치도교육청 남원참사랑유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 171 150 21 전력수도광열비 : 20,080원*1회= 21,000

3.기타수입 2,901 2,901 0

1.전년도이월금 2,901 2,901 0

1.순세계잉여금 2,901 2,901 0

1.순세계잉여금 2,901 2,901 0

1.순세계잉여금 2,901 2,901 0

세입합계 900,261 640,590 259,671
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,116 29,321 28,795

1.기타 교직원보수 54,116 25,321 28,795

1.교직원대체인건비 54,116 25,321 28,795

1.교원대체인건비 50,824 22,821 28,003

1.기간제교원인건비 42,783 20,810 21,973
(성립전_2추)정원외보건기간제교원인건비

 : 18,810,000원*1개교=
18,810,000

(성립전_2추)정원외보건기간제교원퇴직금

 : 3,163,000원*1개교=
3,163,000

2.맞춤형복지비 3,985 0 3,985
(성립전_2추)정원외보건기간제교원맞춤형

복지비 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)정원외보건기간제교원맞춤형

복지비 : 1,000,000원*1개교=
1,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,885,000원*1회=
2,885,000

3.기간제교원법정부담금 4,056 2,011 2,045
(성립전_2추)정원외보건기간제교원법정부

담금 : 2,045,000원*1개교=
2,045,000

2.직원대체인건비 3,292 2,500 792

1.기간제근로자인건비 2,792 2,000 792
(성립전_2추)직원대체인건비 : 792,000원

*1회=
792,000

2.기간제근로자법정부담금 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 123,545 118,491 5,054

1.급식 관리 94,485 92,658 1,827

1.학교급식운영 94,485 92,658 1,827

1.급식재료구입비 66,735 64,908 1,827

1.급식용식재료비 66,735 64,908 1,827
(성립전_2추)식재료비(무상급식, 친환경쌀

 및 유정란) : 1,827,000원*1회=
1,827,000

2.급식운영비 12,600 12,600 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.연료비 6,400 6,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 15,150 15,150 0

1.비품구입비 15,150 15,150 0

2.보건관리 14,769 14,181 588

1.학생및교직원보건안전관리 3,328 3,140 188

1.보건실운영 3,328 3,140 188

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 865 900 -35 심폐소생술강사비 : -15,000원*1회= -15,000

성교육 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

3.교직원복지비 440 200 240 교직원검진비 : -140,000원*1회= -140,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

380,000원*1식=
380,000

4.교육운영비 583 600 -17 교육자료구입 : -17,000원*1회= -17,000

5.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 11,441 11,041 400

1.먹는물관리 1,462 1,462 0

1.일반수용비 1,462 1,462 0

2.공기질측정 2,315 2,315 0

1.일반수용비 2,315 2,315 0

3.방역관리 2,900 2,500 400

1.일반수용비 2,900 2,500 400 방역물품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.어린이활동공간관리 4,764 4,764 0

1.일반수용비 4,764 4,764 0

3.학생복지 14,291 11,652 2,639

1.학생복지운영 14,291 11,652 2,639

1.통학차량(임차)운영 14,291 11,652 2,639

1.공무직인건비 2,639 0 2,639
통학버스 안전지도사 인건비 : 1,319,500

원*2개월=
2,639,000

2.일반수용비 11,652 11,652 0

3.기본적 교육활동 10,750 9,600 1,150

1.교과 활동 7,650 6,500 1,150
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 1,000 3,000 -2,000

1.보결수업관리 1,000 3,000 -2,000

1.운영수당 1,000 3,000 -2,000 보결수업수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.특수교육교과활동 6,650 3,500 3,150

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수교육보드미 3,150 0 3,150

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)

 : 3,150,000원*1회=
3,150,000

2.창의적 체험활동 3,100 3,100 0

1.자율활동 3,100 3,100 0

1.학교특색사업 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.선택적 교육활동 473,976 248,478 225,498

1.방과후학교 운영 464,548 239,190 225,358

1.방과후학교운영 204,598 109,708 94,890

1.교과프로그램 196,098 101,208 94,890

1.운영수당 13,800 3,800 10,000
(성립전_2추)방과후과정 특성화강사비 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.급식용식재료비 28,750 25,350 3,400 방학중교직원급식비 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

3.교육운영비 153,548 72,058 81,490
(성립전_2추)외국국적 유아 교육과정 운영

비 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)외국국적 유아 교육과정 운영

비 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)외국국적 유아 방과후과정 운

영비 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 운영비 : 

22,418,000원*1회=
22,418,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 운영비 : 

22,547,000원*1회=
22,547,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 운영비

 : 11,209,000원*1회=
11,209,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 운영비

 : 11,406,000원*1회=
11,406,000

놀이활동 자료비 : 472,000원*1회= 472,000

(성립전_2추)놀이활동 자료비 : 3,860,000

원*1회=
3,860,000

놀이환경 자료비 : -7,203,000원*1회= -7,203,000
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기정
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방과후과정 추가운영비 : 6,731,000원*1회

=
6,731,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 5세 추가

지원비 : 4,350,000원*1회=
4,350,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 5세 추가

지원비 : 4,500,000원*1회=
4,500,000

2.방과후 학교보조인력운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,500 8,500 0

2.돌봄교실운영 71,740 37,140 34,600

1.돌봄교실운영 56,740 37,140 19,600

1.기간제근로자인건비 323 2,174 -1,851 돌봄교실 대체인건비 : -1,851,000원*1회= -1,851,000

2.기타수당 4,508 2,820 1,688
재량휴업일 연장돌봄 수당 : -270,000원*1

회=
-270,000

(성립전_2추)방과후연장 돌봄수당 : 

15,000원*134일=
2,010,000

방과후연장 돌봄수당 : -52,000원*1회= -52,000

3.교육운영비 51,909 32,146 19,763
(성립전_2추)돌봄교실 매식비 : 5,300원

*90일*2명=
954,000

돌봄교실 매식비 : 199,000원*1회= 199,000

온종일 및 돌봄교실 운영비 : 510,700원

*10회=
5,107,000

(성립전_2추)온종일 및 돌봄교실 운영비 :

 2,341,000원*6회=
14,046,000

(성립전_2추)방과후연장 돌봄교실 운영비

 : 1,295,000원*2회=
2,590,000

방과후연장 돌봄교실 운영비 : -3,133,000

원*1회=
-3,133,000

2.교육발전특구사업(돌봄교실)

운영비
15,000 0 15,000

1.일반수용비 7,080 0 7,080
(성립전_2추)돌봄교실환경구성비 : 

7,080,000원*1식=
7,080,000

2.교육운영비 7,920 0 7,920 (성립전_2추)체험활동비 : 42,000원*35명= 1,470,000

(성립전_2추)교육용품 및 교재교구 구입비

 : 645,000원*10회=
6,450,000

3.유치원방과후과정운영 188,210 92,342 95,868

1.유치원 방과후 전담사 운영 188,210 92,342 95,868

1.기간제교원인건비 168,462 84,836 83,626
(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : 55,369,000원*1개교=
55,369,000

(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

인건비 : 7,636,000원*1회=
7,636,000

(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

인건비 : 8,541,000원*1회=
8,541,000

(성립전_2추)정규교사 및 전일제강사 인건

비 : 9,504,000원*1개교=
9,504,000

(성립전_2추)특수학습 시간제기간제교사 

퇴직적립금 : 2,576,000원*1회=
2,576,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 6,265 0 6,265
(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 4,865,000원*1회=
4,865,000

3.기간제교원법정부담금 13,483 7,506 5,977
(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

법정부담금 : 967,000원*1회=
967,000

(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

법정부담금 : 484,000원*1회=
484,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 법정부담금 : 4,526,000원*1개교 =
4,526,000

2.독서활동 6,088 6,088 0

1.독서활동운영 6,088 6,088 0

1.도서구입 4,748 4,748 0

1.도서구입비 4,748 4,748 0

2.독서거점운영 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

3.기타 선택적 교육활동 3,340 3,200 140

1.기타선택적교육운영 3,340 3,200 140

1.대학교 교육실습생 운영 340 200 140

1.교육운영비 340 200 140
(성립전_2추)교육활동재료비 : 17,500원*4

회*2명=
140,000

2.다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 134,427 135,188 -761

1.교무업무 운영 14,080 14,980 -900

1.교무학사운영 14,080 14,980 -900

1.교무학사운영 12,780 13,680 -900

1.일반수용비 200 500 -300 사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지비 1,400 2,000 -600 특근매식비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 10,830 10,830 0
지구사랑환경사랑체험활동(자율선택) : 

674,000원*1회=
674,000

지구사랑환경사랑활동자료구입(자율선택)

 : -674,000원*1회=
-674,000

4.목적사업업무추진비 350 350 0

2.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0
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증감
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 4,900 4,900 0

1.학생안전교육 4,900 4,900 0

1.행복안심유치원운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 900 900 0

3.연구학교 운영 31,475 31,475 0

1.연구학교운영 31,475 31,475 0

1.남원교육협력지구 6,475 6,475 0

1.일반수용비 955 695 260
교직원연수회 재료구입비 : 260,000원*1회

=
260,000

2.운영수당 0 260 -260 교직원연수회 강사비 : -260,000원*1회= -260,000

3.교육운영비 4,610 4,610 0

4.목적사업업무추진비 910 910 0

2.미래형거점유치원사업운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 3,600 3,600 0

1.정보화실운영 3,600 3,600 0

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

5.교육여건 개선 80,372 80,233 139

1.교육환경개선 80,372 80,233 139

1.교실환경개선 3,930 3,930 0

1.비품구입비 3,930 3,930 0

2.기타환경개선 6,442 6,303 139
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,442 6,303 139 환경개선 비품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

보건실 진료용 의자 : -160,000원*1회= -160,000

청소기 : -1,000원*1회= -1,000

3.실내 및 생태 놀이 공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.비품구입비 8,500 8,500 0

4.교수학습개선 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

6.학교 일반운영 99,447 99,512 -65

1.학교기관 운영 26,710 31,680 -4,970

1.부서기본운영 26,710 31,680 -4,970

1.교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,710 24,680 -4,970

1.일반수용비 7,922 10,192 -2,270 행정용 사무용품 구입 : -800,000원*1회= -800,000

관리실 사무기기 소모품구입 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

복사용지 구입 : -470,000원*1회= -470,000

2.기타공공요금 248 248 0

3.여비 11,540 14,240 -2,700 교직원관내출장여비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

교직원관외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.시설 장비 유지 70,337 65,432 4,905

1.학교시설장비유지 70,337 65,432 4,905

1.공공요금및제세공과금 36,908 36,908 0

1.일반수용비 150 150 0

2.전기요금 26,438 26,438 0

3.상하수도료 5,040 5,040 0

4.기타공공요금 5,280 5,280 0
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2.시설관리용역 12,058 11,924 134

1.일반수용비 11,808 11,674 134 안전보호구 구입비 : 134,000원*1회= 134,000

2.비품구입비 250 250 0

3.시설일반관리 16,168 13,440 2,728

1.일반수용비 16,168 13,440 2,728 시설관리 소모품 구입 : 21,000원*1회= 21,000

학교시설물 소규모 수선 : 2,707,000원*1

회=
2,707,000

4.화장실관리 3,043 1,000 2,043

1.기간제근로자인건비 2,043 0 2,043 미화원 인건비 : 1,021,500원*2개월= 2,043,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 1,238 1,200 38

1.일반수용비 270 800 -530 교사및학부모회운영 : -530,000원*1회= -530,000

2.일반업무추진비 968 400 568 학부모 및 교사 협의회 : 284,000원*2회= 568,000

2.학부모교육 362 400 -38

1.운영수당 362 400 -38 학부모교육 강사료 : -38,000원*1회= -38,000

세출합계 900,261 640,590 259,671

김은실 2024년 12월 11일 15시 56분 27초 14 전북특별자치도교육청 남원참사랑유치원


